B 3

tra-

- a. *Hermachum*. Sic omnes fere codd. omnium auctorum, ubi Her-  
 machus memoratur. *Hermarchum* tamen scribendum esse putat  
 Villoson in Anecd. Graec. tom. II. p. 159. n. ex *Antichità  
 di Ercolano* Vol. V. p. 71. tav. 17. et p. 721. Cf. Harles ad  
 Fabric. Bibl. Graec. Vol. III, p. 604. x) ubi et de Metrodoro  
 Atheniensi p. 606. et de Polyaeo p. 609 conferas. Is Herma-  
 chus est Mitylenaeus, qui in schola et diatriba Epicuro suc-  
 cessit. Hanc eandem sententiam de nomine hoc scribendo pro-  
 tulisse Klotzium in Actis liter. T. V. p. 367, qui eam ex Pro-  
 tome Hermarchi in della Antichità l. c. probaverat, intellexi e  
 Wagneri nota ad Alciphron. II, ep. 2, p. 287 sq.

6. *Metrodorus*] Athenien- Ceterum vide de eo, Herma-  
 sis, discipulus Epicuri cele- cho et Polyaeo Diogen. La-  
 berrimus. Cf. Baylii Diction. ert. X, 15, 22 sq.  
 histor. et crit. Epicure (D).

tradit. Decimus Iunius Brutus a. u. c. CCCCXC captivos inter se pugnare iussit in honorem defuncti patris, ideoque munus gladiatorium edidit primus (Liv. Epit. XVI. Valer. Max. II, 4, 7.). Mox res in ludum versa mos factus est, ut a magistratibus et deinceps a Candidatis ad populi favorem sibi conciliandum, eherentur. Quare lanistae exorti sunt, qui viles homines et mancipia emta, familiares autem dixere, sub procuratore sagina gladiatoria alerent, et ludis gladiatoriiis secundum dictata et leges exerceri iuberent. Quid, quod nobiles iique potentes gladiatorum adeo familias in ergastulis praediorum suorum, ubi detinebantur, alerent, teste bello Spartacio! Armis et modo pugnandi, quibus utebantur, genera gladiatorum constituebantur, et nomina. Ex iis, qui vulgari modo inter se pugnarent, ordinariis paribus, excerpere hic liceat duo genera, postulatitios et bestiariorum. Quorum quidem priores a principibus privatim emptos alitosque, ideoque Caesarianos fiscalesque (Καίσαρος μονομάχους Epictet. Disf. I, 29, 37.) nominatos, a populo propter peritiam, qua inclavebant, iate dum in arenam fori s. Amphitheatri sibi commodari postulatos esse legimus, ubi pavia inter se componebantur. Bestiariorum, ad mortem plerumque propter scelera commissa damnatorum, pugna erat cum bestiis e. c. leonibus, quam vel poenae loco, vel ultro, vel auctoramento s. mercede conducti pugnarent: haec pugna vocata est venatio. Iam vero qui mane cum leonibus insisque pugnaverant, meridie inter se depugnare cogebantur, nominati inde catervarii s. meridiani, gregatim temere ac sine arte mortis periculo obiecti. Plura dabit Meierotto neber Sitten u. Lebensart der Römer in verschiedenen Zeiten der Republik, Tom. I. p. 127 sqq.

Iam quum haec saevitia velut contagione quadam animi proximum quemque invadere soleat, cum iis tantummodo versandum esse suadet Seneca, qui emendationem dare et recipere possint: sufficere, addit, sibi et melioribus didicisse. Tria egregia dicta Democriti, Heracliti et Epicuri afferuntur huc facientia: quae nostras Balde Sylva lyric. lib. VII, 14 in usum suum convertit, praeclare expressu ab Herdero, in Terspichore T. II. p. 312. Allen immer gefallen ist ein Glueckspiel etc.

Quid tibi vitandum praecipue existimes, quaeris? turbam. Nondum enim tuto illi te commiseris. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Nunquam mores quos extuli, refero. Aliquid ex eo quod composui, turbatur: aliquid ex his quae fugavi, redit. Quod aegris, evenit, quos longa imbecillitas usque eo affe-

affecit, ut nunquam sine offensa proferantur, hoc accidit nobis, quorum animi ex longo morbo reficiuntur. Inimica est multorum conversatio. Nemo non aliquod nobis vitium aut commendat, aut imprimit, aut nescientibus allinit. Vtique quo maior est populus cui commiscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero est tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desidere. Tunc enim per voluptatem facilius vitia surrepunt. Quid me existimas dicere? avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior? immo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui. Casu in meridianum spectaculum incidi, lusus expectans, et sales, et aliquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano cruore acquiescant. Contra est: quid quid ante pugnatum est, misericordia fuit. Nunc omnis nugis, mera homicidia sunt: nihil habent quo tegantur, ad ictum totis corporibus expositi: nunquam frustra manum mittunt. Hoc plerique ordinariis paribus et postulatitiis praeferunt. Quidni praeferant? non galeâ, non scuto repellitur ferrum. Quo munimenta? quo <sup>a</sup>gladii artes? Omnia ista mortis morae

B 4

sunt.

a. *gladii artes?* Nonnulli codd. et Erasmi editio omittunt *τὸ gladii*, quod tamen in multis aliis additur, idque iure. Spectant autem hae gladii artes ad dictata et leges quas lanistae gladiatoribus in ludis gladiatoriiis commentari solebant. Cic. de Or.

1. *ex longo morbo*] i. vitiositate. Ep. LXXV, 9. Sic declarant Stoici animi nondum emendati sed passionibus laborantis statum, nonnisi ope Philosophiae purgandum. Cf. Cic. Tusc. Qu. IV, 10. coll. IV, 12 init. Diog. Laert. VII, 115. Stob. Eclog. ethic. p. 177. Tiedemann System der stoischen Philos. III, p. 263 sqq. *sine offensa*, i. noxa, incommodo.

2. *populus*] turba, multi, stoico sensu, i. stulti pravique, *Φαῦλοι*: ideoque opponuntur sapientibus s. sapientiae studiosis, *σπουδαίοις*. *quia inter homines fui*, stultos et nulla philosophia excultos, *Φαύλους*. *lusus — acquiescant*; mimos, pantomimosque etc.

3. *Quo — artes?*] i. cui bono sunt iis munimenta, e. c. galea, scutum. Plura exempla

funt. Mane leonibus et urfis homines, meridie spectatoribus suis obiiciuntur. <sup>b</sup> Interfectores interfecturis iubentur obiici, et victorem in aliam detinent caedem, exitus pugnantium mors est: ferro et igne res geritur. Haec fiunt, dum vacat arena. — Sed latrocinium fecit aliquis. Quid ergo? meruit, ut suspendatur. Occidit hominem: qui occidit, ille meruit ut hoc pateretur: tu quid meruisti, miser, ut hoc spectes? — Occide, ure, verbera! Quare tam timide incurrit in ferrum? quare parum audacter occidit? quare parum libenter moritur? Plagis aguntur in vulnera, et mutuos ictus nudis et obviis pectoribus <sup>c</sup> excipiunt. Intermissum est spectaculum? interim iugulantur homines, ne nihil agatur. Age, ne hoc

III, 23. Suet. Iul. 26. <sup>b</sup> *interfectores interfecturis iubentur obiici*. Ita mss. Pincianus et Gronov. invenerunt probaruntque. Lipsius lib. 2. Saturn. Serm. c. 15. ita quoque emendaverat probatum Grutero. *Interfectores interfectis* legebatur ante Muretum, ap. Erasmus et in multis codd. nullo tamen sensu. Murerus fecit *interfectores inter se*. Quam codd. dant lectionem sanam praeruli. Qui mane interfecerant, obiiciuntur aliis a quibus interfici debent. <sup>c</sup> *excipiunt*. Gronov. ex nonnullis codd. praefert: *recipiunt*, allusum putans ad feralem illam victoris in arena vocem: recipe ferrum: cf. de Tranq. An. XI, 4. Ep. 57, 3 fin. Cic. Tusc. II, 17. At h. l. de catervariis s. meridianis sermo est, qui *plagis* i. verberibus in vulnera aguntur, nec de gladiatoribus ante probe exercitis, ad quos videlicet illa feralis vox spectabat. Itaque vulgatam tueor.

pla huius phraseos attulit Gronovius ad Senec. Nat. Quaest. I, 16, probatus a Bentleio ad Horat. I. Epp. 5, 12. Exquisitior autem usus est τοῦ quo coniuncti cum accus., ubi quo antiquus datus pro cui esse videtur, intellecto: adhibeam, aut simili verbo,

4. *ferro et igne res geritur.*] Donec arena, s. locus, in quo gladiatores pugnant, va-

cua sit, omni vi saeviunt in se invicem. *igne* fugax, aut certe retrogradus in adversarium ire cogebatur. Iusiurandum, quo lanistae obligabantur gladiatores, occurrit ap. Petron. c. 117. cf. Horat. II, Serm. 7, 58. Senecae Epist. XXXVII, 1. uri, vinciri, verberari, necari non detrectabant. *Occide — movitur?* voces spectatorum. Cf. de Ira I, 2, 3, ibique Var. Lect.

hoc quidem intelligitis, mala exempla in eos redun-  
 dare qui faciunt? Agite diis immortalibus gratias,  
 quod eum docetis esse crudelem, qui non potest di-  
 scere. Subducendus populo est tener animus, et pa-  
 rum tenax recti: facile transitur ad plures. Socrati,  
 Catoni, et Laelio excutere mentem suam dissimilis mul-  
 tudo potuisset: adeo nemo nostrum, qui quum ma-  
 xime concinnamus ingenium, ferre impetum vitiorum  
 tam magno comitatu venientium potest. Vnum exem- 6  
 plum aut luxuriae, aut avaritiae, multum mali facit:  
 victor delicatus paulatim enervat et emollit: vici-  
 nus dives cupiditatem irritat: malignus comes quam-  
 vis candido et simplici rubiginem suam affricuit: quid  
 tu accidere his <sup>d</sup> moribus credis, in quos publice fa-  
 ctus est impetus? Necesse est aut imiteris, aut ode-  
 ris. Vtrumque autem devitandum est: ne vel simi-  
 lis malis fias, quia multi sunt: neve inimicus multis,  
 qui dissimiles sunt. Recede in teipsum quantum pot- 7  
 es. cum his versare, qui te meliorem facturi sunt:  
 illos admitte, quos tu potes facere meliores. Mu-  
 tuo ista fiunt, et homines dum docent, discunt. Non  
 est ergo quod te gloria publicandi ingenii producat in  
 medium, ut recitare istis velis, aut disputare: quod  
 facere te vellem, si haberes isti populo idoneam

B 5

cmen-

d. *moribus.* Optime restituit Gronov. e membranis et vet. edd. ex-  
 plicans *his moribus*: horum hominum moribus et bonae licet  
 indoli: non potest ea servari in turba, quae omnis eam de-  
 struere nata et operata est. Cf. Gronovii Obs. I, 24. p. 149

5. *Agite — discere.*] Lip-  
 sius et Muretus referunt haec  
 ad Neronem, in cuius cle-  
 mentiae laudem, blande nec  
 tamen falso, sub initia quidem  
 imperii, haec dicta sint. *Da-*  
*ceris* de conatu, docere vul-

tis. *adeo nemo nostrum — pot-*  
*est.* Lipsius laudat Epictet. Disf.  
 Arrian. II, 16.

6. *rubiginem.*] Eadem fere  
 habet Arrian. in Disf. Epict.  
 III, 16, 3. Lipsio laudante.

8 <sup>e</sup>mentem. Nemo est, qui intelligere te possit. Aliquis fortasse unus aut alter incidet: et hic ipse formandus tibi erit, insituendusque ad intellectum tui. Cui ergo, inquis, ista didici? non est quod timeas ne operam perdidideris, si tibi didicisti. Sed ne mihi soli hodie didicerim, communicabo tecum quae occurrerunt mihi egregie dicta circa eundem fere sensum tria: ex quibus unum haec epistola in debitum solvet, duo in antecessum accipe. Democritus ait: „Vnus mihi pro populo est, et populus pro uno.“ Bene et ille quisquis fuit! (ambigitur enim de auctore) quum quaereretur ab illo, quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos perventurae? „Satis sunt,“ inquit, „mihi pauci, satis est unus, satis est nullus.“ Egregie hoc tertium. Epicurus quum uni ex confortibus studiorum suorum scriberet: „Haec,“ inquit, „ego non multis, sed tibi: satis enim magnum alter alteri theatrum sumus.“ Ista, mi Lucili, condenda in animum sunt, ut contemnas voluptatem, ex plurium assensione venientem. Multi te laudant. Ecquid habes cur placeas tibi, si is es quem multi intelligunt? introrsus bona tua spectent.

## EPI-

(ed. Lips. 1755.). e. mentem i. si tibi cum populo conveniret; omnium fere codd. et edd. lectio, praeterquam quod nonnulli scripti habent: *mercem*, nullo sensu. Vnde Gronov. emendabat: *ortem*. Sed vulgata bene habet.

8. *aliquis incidet*:] Similia *Heracliti* est sequens dictum, extant ap. Persium Sat. I, 2. si Symmachum lib. IX Epp. 105. sequaris: secundum Heraclitum physicum, qui summam laudis arbitrabatur placere uni: is esset optimus, qui probaret. Quis leget haec? — vel duo, vel nemo. *in antecessum*. Vox a foro et argentariis: significat inante solvi et priusquam dies cessit etc. Lipsius. *Democritus*. Cf. de Ira II, 10, 2.

## EPISTOLA VIII.

*Priovi epistolae responderat Lucilius, illum secessum, quem Seneca suaserat, contra Stoicorum esse dogmata, quae imperant in actu mori. Immo vero, respondet noster, ago quae prodesse possint pluribus: posterorum negotium ago, conscribendo illis salutaria praecepta, quae ipse expertus sum. Epicuri sententia: libertatem veram a Philosophia dari, bene cum antecedentibus cohaerens claudit epistolam. Vide de Tranquill. An. c. 3. et Argum. libri de Otio ant Secessu: quibus addas, quae Vptonus ad Arrian. Disf. Epist. I, 10, 7. collegit, ubi Schweighauser huius Epistolae non immemor fuit.*

„Tu me,“ inquis, „vitare turbam iubes, secedere, et conscientia esse contentum: ubi illa praecepta vestra, quae imperant in actu mori?“ <sup>a</sup> Quid? ego tibi videor inertiam suadere? in hoc me recondidi, et fores clausi, ut prodesse pluribus possim. Nullus mihi per otium dies exit: partem noctium studiis vindico: non vaco somno, sed succumbo, et oculos vigiliâ fatigatos, cadentesque, in opere detineo. Secessi non tantum ab hominibus, sed etiam a rebus, et primum a meis. Posterorum negotium ago: illis aliqua quae <sup>2</sup> possint prodesse conscribo: salutares admonitiones, velut medicamentorum utilium compositiones, literis mando, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus:   
 quae

2. *Quid ego tibi videor inertiam suadere?* Gronovii est emendatio. Ille sic: „Scripti omnes (et edit. Erasmi): *Quod ego tibi videor interim suadere* Forte: *Quid? ego tibi videor inertiam suadere?* Quae sequuntur, accipienda, quasi inrepositisset: *Meum exemplum vide: in hoc me recondidi etc.*“ Vulgatum erat, nescio inde: *Quid? ego tibi videor interim sedere?*

1. *conscientia*] sc. te tibi didicisse. *Nullus — exit.* Quisnam Titi imperatoris illud celeberrimum non recordabitur; diem non perdidit! Cf. Plinii Panegy. LXVIII, 2. ibi Schwarz.

2. Spectant haec inprimis, ut opinor, ad Senecae Moralium libros nunc deperditos, in quibus de omni materia ad Philosophiam morum spectante fufus disputaverat, ut innuit ipse Epist. CVI, 2. CVIII, 1.

quae etiam si per sanata non sunt, serpere desierunt. Rectum iter, quod fero cognovi, et lassus errando, aliis monstrò. Clamò: Vitae quaecunque vulgo placent, quae casus attribuit: ad omne fortuitum bonum  
 3 suspiciosi pavidique subsistite. Et fera, et piscis, spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortunae putatis? insidiae sunt. Quisquis nostrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest, ista viscata beneficia devitet: in quibus hoc quoque miserrimi fallimur, <sup>b</sup>habere nos putamus, habemur. In praecipitia cursus iste deducit: huius eminentis vitae exitus, cadere est. Deinde ne resistere quidem licet, quum coepit transversos agere felicitas. <sup>c</sup>Aut saltem rectis,  
 aut

b. *habere nos putamus, habemur.* Multi ms. *putamus, haeremus* ut ad viscum referatur; quod *b. n. p. b.* Erasinus et Muretus. Sed vulgata recte defenditur codd. Pinciani, Erasimi et Mureti. Accedit quod antithesin amat noster: de Ira I, 16, 8. not. Ep. 119, 12. de Vit. beat. 22. fin.

c. *aut saltem rectis, aut temet fruere.* Lectio fere omnium codd.; et sic fere Erasinus: Aut rectis saltem, aut temet fruere. H. e. Aut emendatorum hominum confortio fruaris, vitatis quae vulgo placent, aut, si hoc tibi non contingat, recede in te ipsum, tibi vive. At Muretus his verbis nullum idoneum sensum inesse putans, e sua coniectura dedit: *aut rectus sta, aut semel fuge.* Nec Gronovius vulgata contentus emend.: *Aut statum rectus, aut temet tene. non vertet fortuna; se cernuet et allidet.* Equidem vulgata teneo, nec hic quaedam, ex Lipsii opinione, excidisse puto.

CIX, 14. Cf. Lactant. I, 16. II, 2. VI, 17. *serpere* i. contagione grassari, ingravescere. De ulceribus est vox propria. *ad omne fortuitum bonum — subsistite.* Nam Stoicorum dogma est, illa tantummodo bona esse in iisque rebus ponenda, quae in nostra potestate sint. Arrian. Disf. Epict. II, 16, 1. Antonin. VI, 32. Hinc *fortuna* idem valent, quod

*aliena* §. 8. cf. Cort. ad Salust. Iug. I. Proinde *viscata beneficia* bene nominat illa bona, quae nos ab officio avocare, et morbis quos vocant Stoici, i. perturbationibus implicare solent.

3. *Aut saltem rectis*] Recta sunt Stoicis ea, quae sapientis consensu approbantur, τὰ καλὰ, ὀρθὰ, honesta. (v. Vpton. ad Arrian. Disf. Epi-

aut temet fruere. Qui hoc faciunt, non evertit for- 4  
 tuna, sed cernuat et allidit. Hanc ergo sanam et  
 salubrem formam vitae tenere memento, ut corpori  
 tantum indulgeas, quantum bonae valetudini fatis est.  
 Durius tractandum est, ne animo male pareat: cibus  
 famem sedet, potio sitim exstinguat, vestis arceat fri-  
 gus, domus munimentum sit adversus infesta corpori.  
 Hanc utrum cespes erexerit, an varius lapis gentis  
 alienae, nihil interest: scito hominem tam bene cul-  
 mo, quam auro tegi. Contemne omnia, quae super- 5  
 vacuus labor velut ornamentum ac decus ponit. Co-  
 gita, in te, praeter animum, nihil esse mirabile:  
 cui magno nihil magnum est. — Si hoc mecum, si  
 hoc cum posteris loquor, non videor tibi plus prod-  
 esse, quam quum ad vadimonium advocatus descende-  
 rem,

Epietet. I, 18, 20, p. 221 ed. Schweighaef. T. II. P. I.)  
 Aut his honestis, quae fortuna offert, fruere, aut eius be-  
 neficia prorsus aspernans, tibi vive, vulgo et fortunae istis  
 beneficiis inaccessus.

4. *cernuat*] i. turbat, σφάλλει: plus est, quam *evertit*, quod praedit. Sic Ep. IX, 7. τῷ *florere* opponitur *everti*. *forma* i. ratio vitae ita instituitur, ut beneficiis istis fortunae bene careas, parum sollicitus, utrum domus tua sit casa s. tugurium, an *lapide vario* i. marmore varii coloris externo (Plin. XXXIII, 1.) exstructa. Marmora autem paria, carystia, Hymettia, Numidica etc. ideoque gentium alienarum domibus exstruendis, ornandisque

esse adhibita vel ex Plin. libr. XXXVII. notum est: Italiae enim marmora illis posthabita sunt, e. c. Lunense marmor (Carrarium nunc vocant), quod etsi non longe ante Caesarem inventum esset, (Strabo V, 2, 5. p. 130 ed. Lips. iam memorat cum laude.) diu tamen peregrinis illis cessit honore, nec a delicatioribus facile adhibitum esse videtur. Sed hoc in disquisitione de aetate statuae Apollinis (in Belvedere dicti) ad liquidum deductum est. Cf. Les Oeuvres de Raph. Mengs, T. II. p. 9 sqq.

5. *cui magno — est*:] quae si cum animo sapientia imbuto comparaveris, parvi sunt momenti. *ad vadimonium advocatus*, ab amico reo tamquam  
 ipon-

rem, aut tabulis testamenti annulum imprimerem, aut in fenatu candidato vocem et manum commodarem? Mihi crede: qui nihil agere videntur, maiora agunt, humana divinaque simul tractant. Sed iam finis faciendus est, et aliquid, ut institui, pro hac epistola dependendum. id de meo non fiet. adhuc Epicurum d replicamus, cuius hanc vocem hodierno die legi. „Philosophiae servias oportet, ut tibi contingat vera libertas.“ Non differtur in diem, qui se illi subiecit et tradidit. statim circumagitur. hoc enim ipsum philosophiae fervire, libertas est. Potest fieri, ut me interroges, quare ab Epicuro tam multa bene dicta referam potius quam nostrorum? Quid est tamen, quare tu istas Epicuri voces putes esse, non publicas? Quam multa poetae dicunt, quae a philosophis aut dicta sunt aut dicenda? Non attingam tragicos, aut togatas nostras: habent enim hae quoque aliquid severitatis, et sunt inter comoedias et tragoe-dias mediae: quantum disertissimorum versuum inter mimos iacet? quam multa Publii, non excalceatis, fed

d. *replicamus*. Optimorum codd. lectio. *Complicamus* nonnulli codd., unde Erasimus fecerat: *compilamus*.

sponsor praesentiam amici coram iudice mea fide et periculo meo promittens. Clav. Cic. *aut — commodarem*: nam sub Tiberio Comiticia e Campo in Curiam sunt translata. Tacit. Annal. I, 15. Plin. Epp. III, 20.

6. *Philosophiae — libertas*] Egrege idem asserit Epictetus in Arrian. Disf. II, cap. 1, ubi §. 25 ait: *Οἱ φιλόσοφοι λέγουσιν, ὅτι οὐκ ἐπιτρέπομεν ἐλευθέροις εἶναι, εἰ μὴ τοῖς πεκαυθευμένοις.* Dicit

autem Stoicos. Eodem sensu Zenodotus Stoicus in Brunkii Analect. II, 78. Zenonis disciplinam *ματέρα ἐλευθέριας* appellat. Nam sapiens solus rex et liber est. Cf. Cicero de finib. II, 75. Paradox. V. Epictet. Disf. IV, 1. de libertate, ubi vide Vptonum. *circumagitur, στρέφεται*, manumittitur ritu solenni coram praetore per vindictam.

7. De Publio Syro mimographo Laberii aequali et aemulo cf. not. ad Consol. ad Març.

fed cothurnatis dicenda sunt? Vnum eius versum, qui 8  
ad philosophiam pertinet, et ad hanc partem quae  
modo fuit in manibus, referam, quo negat fortuita in  
nostris habenda:

*Alienum est omne, quidquid optando venit.*

Hunc versum a te dici non paulo melius, et adstri-  
ctius, memini:

*Non est tuum, fortuna quod fecit tuum.*

Illud etiam nunc melius dictum a te non praeteribo:

*Dari bonum quod potuit, auferri potest.*

Hoc non imputo in solutum, de tuo tibi.

## EPISTOLA IX.

Stilponi Megarensi et Stoicis obiecerat Epicurus, male eos dicere: sa-  
pientem se ipso esse contentum, ideoque amico non indigere. An  
recte haec ab Epicuro reprehensa sint scire desideraverat Lucilius.  
Respondet noster, hanc reprehensionem non cadere in Stoicos, qui-  
ppe qui aliam ἀρετὴν, quam Stilpo cum suis acciperent. Mega-  
rici enim omnem mali sensum in sapiente excludunt, Stoici non item.  
Atque licet utrisque commune sit dogma illud vere magnificum, sapien-  
tem se ipso esse contentum; amico tamen Stoicus et gaudere potest, et  
revera gaudet, quamquam et sine amico esse possit. Enimvero  
quum faciendarum amicitiarum peritissimus sit, nunquam amico ca-  
rebit. Egrege huc facit Hecatonis dictum: Si vis anari, ama,  
et illud Attali: incundius esse, amicum facere, quam habere. Qui-  
bus allatis docet ideo praesertim a Stoico sapiente desiderari amicum,  
ut amicitiam exercere possit, non ut ea sibi auxilium comparet, ad  
modum Epicuri, qui utilitatis causa amicitias iungendas esse praece-  
pit, temporarias illas quidem, quae Stoico satisfacere non possunt.

Alte-

IX, 4. de Tranquill. An. XI,  
6. Vixit sub Caesare et dena-  
tus est sub Augusto. Vide Fa-  
bricii Bibl. lat. Tom. I, p. 477  
sq. Ern. *rogatas* comoedias,  
quae argumenta romana tracta-  
bant, et admodum ludicra;  
*excalceatis* i. comoedis s. mi-

mis qui foccis in theatro ute-  
bantur, quum tragoedi cothur-  
nis incederent. Cf. du Bos re-  
flexions crit. Tom. I. sect. 21.

8. *Hunc versum — de tuo  
tibi*] In quonam poemate hi  
versus occurrerint, ignoramus.

*Altera ex parte perperam interpretantur sapientem. Non se contentus est ad vivendum, sed ad beate vivendum. Nulla re indiget, sed multis illi rebus opus est, ideoque et amico, ut vivat, non ut beate vivat. Naturali autem irritatione ad amicitiam, ad coniugium etc. fertur: appetit societatem, amorque sui. Si tamen ei idem quod Stilponi acciderit, et ille omnibus amissis, sua se virtute involvet. Neque tamen Epicurum dissimilia his docuisse monet quippe qui dixerat: Si cui sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est.*

*Huic Apathiae descriptioni, quam apud omnes fere Stoicos iteratam invenimus, utique posteaquam Peripatetici duriores, quam primi Stoeae magistri statuebant, apathiam impugnaverant, multo maior laus tribui debet, quam illi antiquiori: quamquam nec sic omnes, quibus systema laborabat, difficultates effugere poterant Stoici. Cf. Lipsii Manuduct. III, Disf. 10, 9. et Tiedemanni System der stoischen Philosophie III, p. 187 sqq.*

**A**n merito reprehendat in quadam epistola Epicurus eos, qui dicunt sapientem seipso esse contentum, et propter hoc amico non indigere, desideras scire. Hoc obiicitur Stilponi ab Epicuro, et his, quibus summum bonum visum est animus impatiens. In ambiguitatem incidendum est, si exprimere ἀπόθεον uno verbo cito voluerimus, et impatientiam dicere. Poterit enim contrarium ei, quod significare volumus, **2** intelligi. Nos enim eum volumus dicere, qui respu-  
at

**2. cito** omnium codd. et edd. ante Pincian. lectio, quam ille et Dionys. Godofredus Coniectur. et var. lect. (Basil. 1540. 8. per Euseb. Episcopium) p. 18 in scite emendavit. Enimvero haec Senecae sententia non fuit; si statim ἀπ. uno verbo exprimere v., ait, posset hoc fieri. At scite id non factum esse, ambiguitas interpretationis satis docet. Scitius factum esset, verbo: imperturbatio, cum Lipsio, deleto. Simili modo Cicero Tusc. Disp. I, c. 7. omne pronuntiarum (sic enim mihi in praesentia occurrit,) ut appellarem ἀξιώμα etc. Restituendum itaque duxi.

**1. Hoc obiicitur Stilponi]** de quo Philosopho Megarensi in Antiquitate celeberrimo, Zenonis magistro, qui floruit circa Ol. CXX. cf. Fabricii Bibl. Graec. III, p. 627 ed. Harl.

et de Constantia Sap. C. V, 3 not. et his sc. Stoicis. Multa autem dogmata Megaricis et Stoicis fuere communia, inprimis illud de Apathia.

at omnis mali sensum: accipietur is, qui nullum pos-  
 fit ferre malum. Vide ergo, num fatius sit, aut in-  
 vulnerabilem animum dicere, aut animum extra omnem  
 patientiam positum. Hoc inter nos et illos interest.  
 Noster sapiens vincit quidem incommodum omne, sed  
 sentit: illorum, ne sentit quidem. Illud nobis cum  
 illis commune est, sapientem seipso esse contentum:  
 sed tamen et amicum habere vult, et vicinum, et  
 contubernalem, quamvis sibi ipse sufficiat. Vide quam **3**  
 fit se contentus. aliquando sui parte contentus est, si  
 illi manum aut morbus, aut hostis inciderit. Si quis  
 oculum <sup>b</sup> casu excusserit, reliquiae illi suae satisfaciunt:  
 et erit imminuto corpore et amputato tam latus, quam  
 integro fuit. <sup>c</sup> Sed quae sibi desunt, num desiderat?  
 Non deesse mavult. Ita sapiens se contentus est, non  
 ut velit esse sine amico, sed ut possit: et hoc quod  
 dico, possit, tale est. amissum aequo animo fert: sine  
 amico quidem nunquam erit. in sua potestate habet,  
 quam cito reparet. Quomodo si perdidit Phidias **4**  
 statuam, protinus alteram faciet: sic et hic faciendaa-  
 rum

b. Casu i. fortuito: omnium librorum lectio. Casus praetulit  
 Gruter. e coniectura: nulla causa.

c. Sed quae sibi desunt, num desiderat? Non deesse mavult. Omni-  
 um edd. ante Pincian. qui per transpositionem verborum scri-  
 bendum putabat. Quae sibi desunt, non desiderat, sed non  
 deesse mavult. Antiquiorem lectionem, quae bonum sensum  
 fundit, praestare malui, quam coniecturam. Cf. Gruter.

2. patientiam ] Vox hoc  
 sensu, quo Graeci τῷ πά-  
 σχειν, τῷ παθητῷ utuntur,  
 Stoicis propria, ad sensum de-  
 clarandum. cf. Ep. XIII, 6.  
 Absit igitur a vulgari signifi-  
 catione quam definit Cicero  
 de Inventionem II, 54. Sentit  
 quidem Stoicus sapiens malum,

Vol. II.

sed ita ut nullus inde affectus  
 oriatur, nullum vulnus mor-  
 bumque accipiat.

4. Phidias ] celeberrimus  
 ille coevus Periclis et Socra-  
 tis, idemque artifex laudatiss-  
 simus, cuius statuae immorta-  
 les exstabant, Iupiter Olym-  
 piae, Minerva Athenis. Vid-

G

de

- rum amicitiarum artifex substituet alium in locum amifi. Quæris quomodo amicum cito facturus sit? dicam, si illud mihi tecum convenerit, ut statim tibi solvam quod debeo, et quantum ad hanc epistolam, paria faciamus. Hecaton ait: „Ego tibi monstrabo amatorium, sine medicamento, sine herba, sine ullius veneficæ carmine. Si vis amari, ama.“ Habet autem non tantum amicitiae usus, veteris et certae, magnam voluptatem, sed etiam initium et comparatio novae.
- 5 Quod interest inter metentem agricolam, et serentem: hoc inter eum qui paravit amicum, et qui parat. Attalus philosophus dicere solebat: Iucundius esse amicum facere, quam habere; quomodo artificii iucundius est pingere, quam pinxisse. Illa in opere suo occupata sollicitudo, ingens oblectamentum habet in ipsa occupatione. Non aequè delectatur, qui ab opere perfecto removet manum. iam fructu artis suæ fruitur: ipsa fruebatur arte, quum pingeret. Fructuosior est
- 6 adolescentia liberorum, sed infantia dulcior. — Nunc ad propositum revertamur. Sapiens etiam si conten-
- tus

de Plin. XXXIV, 19, (8 sect. 19). De quo post Iunii catalogum conferendi sunt Heyne Antiquar. Auffaetze I, et Voelkel in descriptione Iovis a Phidia confecti. Cf. Epist. LXXXV, 34. *dicam* — *convenerit*. Si hoc mihi ante permiseris, ut tibi solvam debitum, ideoque *paria faciamus*, i. neuter in alterius aere sit. *Amatorium*, philtum, quo et pertinent *medicamenta* i. venena, et *herbae* succi herbarum; *Φάρμακα* et *carmina* incantationes, cf. Tibulli Elegg. II, 4, 55 sqq. et Ovidii Art.

amat. II, 99, 599. ubi simile praeceptum occurrit: ut amaris, amabilis esto. *Hecaton* — *ama*. Frequens hoc praeceptum veteribus. Nonnulla laudat Wernsdorf ad Poet. Lat. Min. T. IV, p. 258 ad Saleii Bassi Carm. ad Pison. 120.

5. *Attalus*.] De eo Seneca pater in suaforia II. haec habet: Stoicus qui solum vertit a Seiano, magnae vir eloquentiae: ex philosophis, quos nostra aetas vidit, longe et subtilissimus et facundissimus. cf. Ep. CVIII. 3.

tus est se, tamen habere amicum vult: si<sup>d</sup> ob nihil aliud, ut exerceat amicitiam, ne tam magna virtus iaceat: non ob hoc quod Epicurus dicebat in hac ipsa epistola, ut habeat qui sibi aegro affideat, succurrat in vincula coniecto vel inopi: sed ut habeat aliquem, cui ipse aegro affideat, quem ipsum circumventum hostili custodiâ liberet. Qui se spectat, et propter hoc ad amicitiam venit, 7 male cogitat: quemadmodum coepit, sic desinet. Paravit amicum adversus vincula laturum opem: quum primum crepuerit catena, discedet. Hae sunt amicitiae, quas Temporarias populus appellat. Qui causâ utilitatis assumptus est, tamdiu placebit, quamdiu utilis fuerit. Hac re florentes amicorum turba circumfledet: circa everfos ingens solitudo est: et inde amici fugiunt, ubi probantur. Hac re ista tot nefaria exempla sunt, alio- 8 rum metu relinquentium, aliorum metu prodentium. Necessè est initia inter se et exitus congruant. Qui amicus esse coepit, quia expedire; placebit ei aliquod pretium contra amicitiam, si ullum in illa placet pretium praeter ipsam. In quid amicum paro? ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequar, cuius me morti opponam et impendam. Ista quam tu describis, negotiatio est, non amicitia: 9

C 2

quae

d. ob nihil aliud et mox ob hoc Erasinus al, nisi quod alii aliud nisi ut e. alii si nihil aliud ut e. omittit τὸ ab, et mox alii: non hoc quod Epicurus, alii non ad hoc quod E. legunt.

6. Epicurus] Diogen. Laert. Muretu laudat Horat. I. Serm. X, 120. ex emendatione Gassendi, qui ibi plura et ea egregia de amicitia ex mente Epicuri congestit: καὶ τὴν Φιλίαν, διὰ τὰς χρείας εἶναι μὲν καὶ παρασκευάζεσθαι, κατὰ καὶ τὴν γῆν σπεύρομεν. Vide et Plutarch. de amore prolis Tom. X, p. 75. ed. Hutt. si tamen locus ille sanus sit. I, 35, 22.

8. Hac re] i ideo, proinde, propter utilitatem. everfos, infelices, ad gestatem redactus. Ep. VIII. 4. probantur i. examini submituntur. Laudat haec verba satis apposite Bentleius ad Horat. Carm.

quae ad commodum accedit, quae quid consecutura sit, spectat. Non dubie habet aliquid simile amicitiae affectus amantium: possis dicere, illum esse insanam amicitiam: numquid ergo quisquam amat lucri causa? numquid ambitionis aut gloriae? Ipse per se amor, omnium aliarum rerum negligens, animos in cupiditatem formae, non sine spe mutuae caritatis, accendit.

10 Quid ergo? ex honestiori causa coit turpis affectus? Non agitur, inquis, nunc hoc, an amicitia propter se, an propter aliud sit expetenda. nam si propter seipsam expetenda est, potest ad illam accedere, qui seipso contentus est. Quomodo ergo ad illam accedit? quomodo ad rem pulcherrimam: non lucro captus, nec varietate fortunae perterritus. Detrahit amicitiae maiestatem suam, qui illam parat ad bonos ca-

11 sus. Se contentus est sapiens. Hoc, mi Lucili, perperam plerique interpretantur: sapientem undique submovent, et intra cutem suam cogunt. Distinguendum est autem, quid et quatenus vox ista promittat. Se contentus est sapiens, ad beate vivendum, non ad vivendum. Ad hoc enim multis illi rebus opus est; ad illud tantum animo sano, et erecto, et despiciente fortunam. Volo tibi Chryssippi quoque distinctionem indicare. Ait: „sapiens nulla re indigere, et tamen mul-

11. *intra cutem sum,*] i. intra se. Proverbiale est, ut in Horatio (Serm. I, 6, 12.) quoniam in propria non pelle quiessem. Martil. (Ep. II, 16, 6.) — memento Intra pelliculam cerdo manee tuam. Lipsius. Sensus est: illi metimur sapientem ex se suisque viribus, ideoque sapiens submovetur, i. is, quem interpretantur, non amplius sapiens haberi meretur.

12. *Volo tibi Chryssippi* — *eget.*] Muretus hic notat, non idem esse apud Stoicos: egere et indigere, i. *δεῖσθαι* et *ἐνδεῖσθαι*. Nam egere eum dicunt, qui ita caret aliqua re, ut angatur animo, et eius desiderium non ferre possit: indigere autem eum modo, qui caret re aliqua, qua uti scit, quaeque utilis esse ei potest. Illud est stulti, ideoque mali, *Φαύ-*

multis illi rebus opus esse: contra, stulto nulla re opus est, nulla enim re scit uti, sed omnibus eget. Sapienti et manibus, et oculis, et multis ad quotidianum usum necessariis opus est, sed eget nulla re: egere enim, necessitatis est: nihil autem necesse sapienti est. Ergo, quamvis seipso contentus sit, amicis illi opus est. hos cupit habere quam plurimos, non ut beate vivat: vivet enim etiam sine amicis beate. Summum bonum extrinsecus instrumenta non quaerit, domi colitur: ex se totum est. incipit fortunae esse subiectum, si quam partem sui foris quaerit. **Qua-** **13**  
 lis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiam coniectus, vel in aliqua gente aliena destitutus, vel in navigatione longa retentus, aut in desertum litus eiectus? qualis est Iovis, quum resoluta mundo, et diis in unum confusis, paulisper cessante natura, acquiescit sibi, cogitationibus suis traditus? Tale quiddam sapiens facit. in se reconditur, **14**  
 secum est: quamdiu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est: et ducit uxorem, se contentus est: et liberos tollit, se contentus est: et

C 3

ta-

*Φαύλου*, hoc sapientis, *σπουδαίου*. Noster quidem hoc discrimen h. l. non observavit. Haec attigit Cic. Tusc. Qu. I. multo melius Plutarch. in libro de communibus notionibus adversus Stoicos. Cf. Lipsius in Manud. III, Disf. II, qui hanc Chryssippi distinctionem ex Plutarch. l. t. affert: *ὡς οὐ δέονται μὲν, ἐνδέονται δὲ οἱ Φαῦλοι* (mali non egent, sed indigent). Cic. Tusc. Q. IV, 9. indigentia libido inexplibilis.

13. *qualis est Iovis — traditus?*] Stoicorum dogma est (cf. Lipsii Manud. in Physiol. II. Disf. 22.): omnia conflagratione, *ἐκπυρώσεται*, in se aliquando conversum iri. Ait igitur noster, sapientem ita victurum in solitudine, si res ferat, ut Iovem exiguo illo tempore, quo conversis in se omnibus, ideoque et diis, paulisper a generatione cessat. Heracliti fuit illa opinio, quam Stoici adoptarunt. Ceterum sapientem Iovi assimilasse Stoicos constat.

tamen non vivet, si fuerit sine homine victurus. Ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis irritatio. nam ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitiae. Quomodo solitudo in odio est, sic **15** in dulcedine appetitio societatis. Quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoque rei stimulus, qui nos amicitiarum appetentes faciat. Nihilominus quum sit amicorum amantissimus, quum illos sibi comparet, saepe praeferat: omne intra se bonum terminabit, et dicet quod Stilpon ille dixit, Stilpon quem Epicuri epistola insequitur. Hic enim capta patria, amissis liberis, amissa uxore, quum ex incendio publico solus, et tamen beatus exiret, interroganti Demetrio, cui cognomen ab exitio urbium Poliorcetes fuit: „Numquid perdidisset?“ „Omnia,“ inquit, **16**, „bona mea mecum sunt.“ Ecce vir fortis ac strenuus, ipsam hostis sui victoriam vicit! „Nihil,“ inquit, „perdidi!“ dubitare illum coëgit, an vicisset. Omnia mea mecum sunt: Iustitia, virtus, temperantia, prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare quod eripi possit. Miramur animalia quaedam, quae per medios ignes sine noxa corporum transeunt: quanto hic mirabilior vir, qui per ferrum et ruinas et ignes, **17** villaeus et indemnis evasit? Vides, quanto facilius sit totam gentem, quam unum virum vincere? Haec vox illi est communis cum Stoico. aequae et hic intacta bona per concrematas urbes fert. Se enim ipso contentus est, hoc felicitatem suam sine designat. Ne existi-

**14.** *Ad amicitiam fert — irritatio.*] In his noster nobiliori Stoicorum parti accessit: fuere enim quoque, qui amicitiam propter utilitatem petendam esse censent. cf. Cic. de Fin. III, 21.